poralem; per animam uero uiuentem, animam rationalem intelligens. Quod si aliquis dicat, inquit, [Moyses] per spiraculum uite posse intelligi animam rationalem, [Petrus] non potest stare, cum in sequentibus scriptum sit: *Consumpta est omnis caro que mouebatur super terram uolucrum animantium bestiarum atque reptilium que reptant super terram. Uniuersi homines et cuncta, in quibus spiraculum uite est in terra, mortua sunt* [Gn 7,19, 21, 22]. Ecce enumeratis uolucris, animantibus, reptilibus et bestiis et hominibus; subto intulit, ut omnia simul comprehenderet, et cuncta in quibus spiraculum uite est, quod non fecisset, si per spiraculum uite animam rationalem intelligi uoluisset, cum nichil preter hominem talem habeat animam.

Dicit autem idem ALFUNSUS quod [Petrus] spiritus iste corporalis corpus est leuissimum et subtilissimum, quod fit in hominis corde ex iii<sup>or</sup> elementorum coniunctione, et ex eo loco omnis spargitur in uenas; ipsique corpori tribuit uitam, et alitum et arteriis assiduum pulsum et naturalem homini motum; et cum corpore quod uiuificat corrumpitur simul. Et hic a ph[ilosoph]is dicitur anima bestialis.

(*Destructio erroris Petri Alfunsi*)<sup>13</sup> Sed fallitur et errat uocans animam «officium anime». Eadem enim ratione et ipsa rationalis anima posset diuidi in tres animas propter tres potentias naturales quas habet, scilicet irascibilitatem, concupiscibilitatem, rationalitatem. Denique si spiritus corporalis fuit, et non anima rationalis quam inspirauit Deus in faciem Ade, querendum est ab eo quando facta fuerit anima eius rationalis a Deo. Non enim alibi fit mentio de creatione anime eius, nisi in hoc loco cum dicitur: *et inspirauit in faciem eius spiraculum uite et factus est homo in animam uiuentem*. Si quid est spiraculum nisi spiritus, et quid est spiritus nisi anima? Quod si anima rationalis ut ipse confitetur intelligenda est per animam uiuentem, ergo et per spiraculum uite intelligi potest. Omnis etiam anima rationalis est spiritus uel spiraculum uite, sed non conuertitur. Est enim sententia repetita cum dicitur: *et inspirauit et fa. e. spi. ui.* Et factus est homo in animam uiuentem sicut in superioribus dictum est; et dixit Deus: *fiant luminaria in firmamento, etc.* [Gn 1,14] et statim sequitur: *Et fecit Deus duo magna luminaria, etc.* [1,16] Similiter et in ceteris operibus Dei postquam dictum est: *Dixit Deus: fiat hoc uel hoc*, statim sequitur, et factum est ita et etiam reperitur quomodo factum sit. Similiter ergo in creatione hominis modum istum locutionis seruare uoluit Scriptura, ut postquam «dixerat», dixit quoque Deus: *Faciamus hominem ad ymaginem et similitudinem nostram* [1,26], in sequentibus ostendens quomodo hoc fecerit, ait: *Formauit igitur Dominus deus hominem de limo terre, et inspirauit in faciem eius spiraculum uite, et factus est homo in animam uiuentem.* [1,7] Per hoc quod dicit *formauit Dominus*

13. En marge.

*hominem de limo terre, ostendit quomodo fecerit quod dixerat se facturum, cum dixit faciamus hominem. Nam «homo» dicitur ab «humo», per hoc autem quod subdidit et inspiravit in faciem eius spiraculum uite, ostendit quomodo fecerit eum ad ymaginem et similitudinem suam, scilicet dans ei animam rationalem in (f. 34a) [in] qua erat ymago eius et similitudine, ut superius expositum est. Postea hoc ipsum confirmat dicens: Et factus est homo in animam uiuentem.*

Le passage sur l'âme critiqué ici par Hélinand est précisément une thématique qui a disparu d'une des familles de manuscrits du *Dialogus* vers la moitié du XII<sup>e</sup> siècle, ce qui tend à montrer que le sujet contesté par Hélinand est devenu sensible<sup>14</sup>.

Par la suite, le *Dialogus* est cité au livre V, c. 35, où Petrus Alfonsi fait partie des sources avouées en marge pour le chapitre intitulé *De predicta natiuitate Ysaac et de gentium uocatione et carnis resurrectione*. Les passages discutés sont tirés du *titulus XI* sur la résurrection du Christ, dans un passage discutant le sens de l'adverbe «co» en hébreu et la manière de le rendre en latin d'une manière à la fois locale et en marquant la similitude<sup>15</sup>. La discussion se fonde sur le verset de la Genèse où Dieu promet à Abraham une filiation aussi nombreuse que les étoiles du ciel. Hélinand insère l'explication philologique d'Alfonsi sur l'adverbe entre une citation de la Chronique d'Eusèbe de Césarée, dont il rectifie la chronologie à l'aide de la date donnée par Alfonsi, et une confirmation de l'avis philologique d'Alfonsi par l'autorité de Jérôme, autorité suprême en matière de traduction de la Bible.

[f. 70<sup>o</sup>]: Anno Abrahe xx<sup>o</sup> ix<sup>o</sup> facta est ei promissio de filio Ysaac in anno sequenti nascituro. *Eduxit etiam eum Deus de tabernaculo suo nocte et dixit ad eum: Suspice celum et numera stellas si potes. Sic erit semen tuum.* [Gn 15,5-6] De qua promissione sic scriptum est IN CRONICIS: «Primo omnium prophetarum Abrahe uerbum Dei cum in figura apparuisset humana, uocationem gentium pollicetur, quam in nostrum tempus sermo Christi deduxit ad finem per euangelicam in omnes

14. Je tiens ce renseignement de C. Cardelle de Hartmann, que je remercie vivement. Dans l'article qu'elle consacre (avec D. Senekovic et Th. Ziegler) dans ce volume à la réflexion philologique qui accompagne la nouvelle édition critique, ce groupe de manuscrits est désigné par a2b (p. 241f.).

15. Petrus Alfonsi, *Dialogus*, t. II §29-30, éd. Cardelle *et al.* = PL 157, 653C-D.

gentes predicationem»<sup>16</sup>. Notandum quod hec apparitio que scribitur in anno Abrae c<sup>o</sup> anno xc<sup>o</sup>, ix<sup>o</sup> debuisset scribi. In his autem uerbis facta est promissio gentium uocandarum; cum resurrecturis corporibus in celo collocandarum.

Nam sic ut PETRUS ALFUNSI in *Dialogo contra Iudeos*: [Petrus] ubi habemus hoc aduerbium sic. In hebreo habetur quoddam aduerbium «quo», quod est et similitudinis et locale, et significat «sic et huc». Idem enim aduerbium positum est in Exodo in eo loco ubi habemus *Cumque circumspexisset Moyses huc atque illuc, et neminem uidisset, percussit Egyptium et abscondit sabulo*. [Ex 2,12] Ubi habemus «huc et illuc», in hebreo habetur «quo et quo».

Et dicit IHERONIMUM melius transtulisse ponendo aduerbium similitudinis, quam si posuisset locale. Nam locale aduerbium, solam sedis altitudinem significat. Aduerbium uero similitudinis et altitudinem sedis et multitudinem seminis designat. Idcirco enim premisit dicens: *Suspice celum et numera stellas si potes, sic erit semen tuum*, id est tam sublime et tam innumerabile.

Il est intéressant de remarquer ici qu'Hélinand réutilise sa propre documentation, car il reprend la même thématique philologique à propos de la traduction de l'adverbe «co» dans son sermon 21 sur la nativité de la Vierge, où l'autorité de Pierre Alfonsi devient un simple *quidam sapiens* puisque le public des sermons n'avait pas l'érudition suffisante pour reconnaître le savant converti; l'explication grammaticale est aussi un peu moins technique (*sic* pour *aduerbium similitudinis*, *illic* pour *locale aduerbium*). L'autorité des Juifs est ici soulignée comme «pleine d'expertise» en la matière, *peritissimi*.

Et certe, fratres charissimi, talis proles, et talis habitatio, id est caelestis atque siderea, olim sancto Abrahae iam fuerat promissa, quando uidelicet ad eum dictum est: *Suspice caelum, et numera stellas, si potes. Sic erit semen tuum*. [...] Sane qui solus illas creare potuit, solus et dinumerare potest. Et suis propriis nominibus uocare, iuxta illud: *Qui numerat multitudinem stellarum, et omnibus eis nomina uocat*. Unde SAPIENS QUIDAM: Ubi habemus hoc aduerbium «sic», in Hebraeo habetur aduerbium «quo», quod est similitudinis et locale. Aiunt enim PERITISSIMI HEBRAEORUM, idem aduerbium positum esse in eo loco Exodi, ubi de Moysè scriptum est: *Cumque circumspexisset huc et illuc et neminem uidisset, percussus Aegyptium abscondit sabulo*. Ubi enim habemus «huc et illuc» in hebraeo habetur «quo et quo». Melius ergo